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Økonomiministeren (Marianne Jelved): 

INDLEDNING 

Velfungerende finansielle markeder er af stor 
betydning for erhvervslivet, investorerne, hus- 
holdningerne samt for det offentlige. Dette gæl- 
der såvel ved betalings- og kapitalformidling, 
porteføljeforvaltning og opsparing som ved for- 
sikringsmæssig afdækning af risici. Den finan- 
sielle sektor spiller derfor en væsentlig rolle for 
vækst og velstand i et moderne samfund. 

Der er ved indgangen til det nye årtusinde 
udsigt til en stærkt stigende internationalisering 
og hurtig teknologisk udvikling, hvilket stiller 
den finansielle sektor over for en lang række 
udfordringer. Regeringen nedsatte derfor i 
august 1997 Udvalget om den finansielle sektor 
efter år 2000 (År 2000-udvalget). I sin betænk- 
ning fra september 1999 har udvalget analyseret 
udfordringerne og er kommet med en række 
anbefalinger. 

Det er efter regeringens opfattelse vigtigt, at 
den danske finansielle sektor og den finansielle 
lovgivning er godt rustet til at møde udfordrin- 
gerne efter år 2000. Med denne redegørelse læg- 
ges op til at iværksætte en handlingsplan for de 
fremtidige rammer om den finansielle sektor. 
Handlingsplanen er udformet på baggrund af 
bl.a. År 2000-udvalgets arbejde og indeholder 
målsætninger og initiativer for de kommende 
års indsats for at fremme velfungerende finan- 
sielle markeder. 

DEN FINANSIELLE SEKTOR I DAG 

Efter de turbulente år i begyndelsen af 1990'erne 
har den finansielle sektor været præget af bety- 
delig vækst i de senere år. Der er i dag ca. 650 fi- 
nansielle virksomheder i Danmark. Virksomhe- 
derne har en samlet balance (summen af de 
samlede aktiver) på 3.600 mia. kr. svarende til 3 
gange BNP, og de beskæftiger ca. 60.000 ansatte. 
Pengeinstitutterne tegner sig for 37 pet., realkre- 

ditinstitutterne for 31 pet. og forsikringsselska- 
ber og pensionskasser for 28 pct. af sektorens 
samlede balance. De resterende 4 pet. dækkes af 
bl.a. fondsmæglerselskaber og investerings- 
foreninger. 

Udviklingen i1990'erne har været præget af, 
at de finansielle koncerner har fået stadig større 
vægt. Det gør sig også gældende i Danmark. På 
det danske marked er gennemført en række fu- 
sioner mellem finansielle virksomheder, herun- 
der fremvækst af blandede finansielle koncer- 
ner, der fx inkluderer et pengeinstitut, et forsik- 
ringsselskab og et realkreditinstitut. De finan- 
sielle koncerners andel af den samlede balance i 
den finansielle sektor i Danmark er steget fra 
knap halvdelen i 1989 til knap % i dag. Det er 
dog karakteristisk, at der stadig er mange min- 
dre finansielle virksomheder i Danmark, også 
sammenlignet med andre mindre OECD-lande. 

Kunderne har i perioden oplevet et stigende 
udbud af finansielle tjenesteydelser, og de fi- 
nansielle markeder er kommet tættere på den 
enkelte dansker. Boligejerne har gjort brug af 
konverteringsmuligheden, og det at erhverve 
aktier er blevet mere almindeligt i takt med bl.a. 
den øgede pensionsopsparing. 

Porteføljeforvaltning har været det største 
vækstområde i den finansielle sektor, også her- 
hjemme. Det skyldes ikke mindst forøgelsen af 
pensionsopsparingen, hvor Danmark i forhold 
til de fleste andre lande har et mere fondsbase- 
ret og udbygget arbejdsmarkedspensions- 
system. 

Internationaliseringen af den danske finan- 
sielle sektor er øget gennem 1990'erne, men det 
danske marked domineres fortsat af danske ud- 
bydere. Hidtil har kun et begrænset antal uden- 
landske udbydere fået fodfæste på markedet. 
Internationaliseringen har været stærkest på 
værdipapirområdet. De danske livsforsikrings- 
selskabers, pensionskassers og investeringsfore- 
ningers relative beholdning af udenlandske 
værdipapirer er således seksdoblet siden be- 
gyndelsen af 1990'eme. 

Det danske aktiemarked er ikke så veludvik- 
let som obligationsmarkedet. Likviditeten på det 
danske aktiemarked er relativt lille, og marke- 
det for risikovillig kapital er ikke så stort, som i 
mange andre europæiske lande. Både markedet 
og antallet af distributionskanaler for den risi- 
kovillige kapital er dog vokset i de seneste år. 
De institutionelle investorer har i de senere år 
væsentligt forøget deres beholdninger af danske 
og udenlandske børsnoterede aktier. 


